明溪县财政局文件
明溪县财政局2022年度乡村振兴试点示范

县级配套资金绩效重点评价报告

明溪县农业农村局：

为加强财政支出管理，提高财政资金使用管理水平和专项资金的使用效率，根据明溪县人民政府办公室印发《关于全面实施预算绩效管理的若干措施》的通知（明政办〔2019〕39号）及《明溪县县级预算绩效重点评价管理暂行办法》（明财〔2020〕22号）等文件精神，明溪县财政局绩效评价工作组于2023年11月1日起对2022年度乡村振兴试点示范县级配套资金实施了绩效评价。评价从预算的编制、执行和监督、项目的决策、资金分配与使用、资金监管与管理及财务会计信息、项目组织管理、项目绩效完成等方面对项目进行了综合评价，现将评价情况报告如下：

一、项目情况

1.项目名称：2022年度乡村振兴试点示范县级配套资金

2.立项依据：《福建省乡村振兴试点示范专项资金管理办法》（闽财农〔2020〕4号）及《明溪县乡村振兴试点示范专项资金管理办法》的通知（明委振兴办〔2020〕1号）

3.项目内容：“2022年度乡村振兴试点示范县级配套资金”项目由县农业农村局负责实施，该项目县级财政预算563.76万元，专项资金按照“产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕”的总要求，重点用于支持产业振兴、补齐农村基础设施、生态环境保护修复和公共服务短板等。

4.立项时间：2020年1月

5.资金情况：根据《关于全省乡村振兴试点示范资金筹措使用管理有关工作的通知》（闽财农〔2019〕51号）、《关于印发<福建省乡村振兴试点示范专项资金管理办法>的通知》（闽财农〔2020〕4号）等文件要求，明溪县2022年共安排省、市、县乡村振兴专项资金3210.76万元（省生态环境厅89.49万元尚未下达），其中省级部门统筹整合资金984.36万元（省生态环境厅89.49万元尚未下达），省级财政预算安排资金（乡村振兴实绩突出村奖补资金）400万元，市级财政安排资金62.64万元，县级财政安排资金563.76万元，鲤城区对口帮扶资金1200万元。

各乡（镇）共计确定产业发展、农村人居环境整治、基础设施建设等建设项目58个，其中实绩突出村沙溪乡沙溪村建设项目2个，10个省级乡村振兴试点村建设项目56个。目前省级乡村振兴实绩突出村（沙溪乡沙溪村）已完成项目建设2个，完成率100%，10个省级乡村振兴试点村已完工建设项目56个，完工率100%，完成乡村振兴试点示范资金支出3121.27万元，支出率100%。

二、项目绩效总体目标

通过项目建设，各试点村、实绩突出村按照产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的总要求，明确发展定位，找准发展路子，补齐发展短板，深入推进乡村振兴战略的实施，产业得到发展，村容村貌得到提升、村财、村民收入得到提高，形成一批乡村振兴典型样板，以点带面，辐射带动周边各村发展。三、项目进度及执行效果情况

（一）项目进度情况

目前10个省级乡村振兴试点村56个建设项目已完工56个，完成率100%，省级乡村振兴实绩突出村（沙溪乡沙溪村）已完成项目建设2个，完成率100%。共计支出乡村振兴试点示范资金3121.27万元，支出率100%。

（二）执行效果情况

各乡（镇）为主体责任单位，各村为具体实施单位，充分调动村集体的主观能动性和各有关职能部门的积极性创造性，做到各司其职、各负其责、上下联动，合力推动明溪县乡村振兴战略实施。各项绩效目标指标评价等级均为好，项目执行效果好。

（三）项目完成可能性

我县11个省级乡村振兴试点村、实绩突出村共计建设项目58个，已全部完工，如期完成各项目标任务。

（四）绩效分析

1.产出指标分成数量指标、质量指标和成本指标。

（1）数量指标：①实施乡村振兴项目平均每村数绩效目标值≥3个，全年11个村共计建设项目58个，平均每村实施项目5.27个，已完成绩效目标值，指标评价：好。②完成乡村振兴项目投资平均每村数绩效目标值≥200万元，11个村平均每村完成乡村振兴项目投资291.88万元，已完成绩效目标值，指标评价情况：好。

（2）质量指标：县级以上文明村占比效目标值≥85%，明溪县县级以上文明村共计11个，占比为100%。已完成绩效目标值，指标评价：好。

（3）成本指标：①试点村平均补助标准效目标值≤200万元，10个试点村共计投资2810.76万元，平均补助281.076万元。②实绩突出村评价补助标准效目标值≤400万元，2021年沙溪乡沙溪村实绩突出村400万元已补助到位。完成绩效目标值，指标评价：好。

（4）时效指标：年内项目完工率效目标值≥90%，2022年11个村共计建设项目58个，均已完工，完工率达100%。已完成绩效目标值，指标评价：好。
2.效益指标分成经济效益指标、社会效益指标、生态效益指标、可持续影响指标。

（1）经济效益指标：①平均每村培育主导产业数绩效目标值≥1个，11个村平均每村培育主导产业3个，已完成绩效目标值，指标评价：好。②主导产业平均每村年总产值绩效目标值≥600万元，11个村主导产业平均每村年总产值600万元，已完成绩效目标值，指标评价：好。③农村居民人均可支配收入超全省平均水平的村占比绩效目标值≥85%，全省农村居民人均可支配收入24987元，10个村居民人均可支配收入均超全省平均水平，占比90.9%，已完成绩效目标值，指标评价：好。④集体经济年经营收入10万元以上的村占比绩效目标值100%，11个村年经营收入均已超过10万元，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。

（2）社会效益指标：①培育新型农业经营主体平均每村数绩效目标值≥4个，11个村平均每村培育新型农业经营主体4个，已完成绩效目标值，指标评价：好。②移风易俗无违规案例的村占比绩效目标值100%，目前11个村都无移风易俗违规案例，已完成绩效目标值，指标评价：好。③村综合文化服务场所覆盖率绩效目标值100%，目前11个村已全部覆盖，覆盖率100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。④开展乡村特色文化保护传承的村占比绩效目标值≥92%，目前已有11个村开展，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。⑤建有便民服务场所的村占比绩效目标值100%，目前11个村全部建有便民服务场所，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。⑥实现一村一法律顾问的村占比绩效目标值100%，目前11个村均实现一村一法律顾问，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。⑦矛盾纠纷排查化解率达90%以上的村占比绩效目标值100%，目前11个村矛盾纠纷排查化解率都大于90%，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。⑧农村自来水普及率达100%的村占比绩效目标值100%，目前11个村自来水普及率均达100%，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。⑨改造提升村庄道路绩效目标值5公里，11个村共计完成改造提升村庄道路55.5公里，已完成绩效目标值，指标评价：好。⑩实现标准化村卫生所覆盖率的村占比绩效目标值≥97%，目前11个村均已建有标准化村卫生所，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。⑪无发生资金使用违规违纪问题的村占比绩效目标值100%，目前11个村均无出现资金使用违规违纪现象，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。

（3）生态效益指标：①完成“一革命四行动任务”的村占比绩效目标100%，目前11个村均已完成“一革命四行动任务”，占比100%，已完成绩效目标，指标评价：好。②中级版以上“绿盈乡村”占比绩效目标值≥65%，目前9个村达中级版以上“绿盈乡村”，占比81.82%，已完成绩效目标，指标评价：好。③无发生重大生态环境污染问题的村占比绩效目标值100%，目前11个村均未出现重大生态污染环境问题，占比100%，指标评价：好。④开展村庄美化绿化的村占比绩效目标值100%，目前11个村均已开展村庄美化绿化工作，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。

（4）可持续影响指标：①村庄规划管理覆盖率绩效目标值100%，目前11个村均已完成村庄规划编制，覆盖率100%，指标评价：好。②村党支部评星定级达三星级以上的村占比绩效目标值90%，目前11个村党支部评星定级均达三星级以上，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。③建有“一约四会”的村占比绩效目标100%，目前11个村全部建有“一约四会”，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。

3.满意度指标：村民对乡村振兴项目满意度达90%以上的村占比绩效目标值100%，11个村村民对乡村振兴项目满意度均达100%，占比100%，已完成绩效目标值，指标评价：好。
四、评价发现的问题

省级乡村振兴试点村、实绩突出村建设因特色亮点挖掘不够，建设成效不明显，无法形成可复制可推广的乡村振兴示范样板。

五、意见及建议

充分挖掘村庄自然资源、特色产业、生态环境、特色文化等优势，确定发展定位，找准发展路子，补齐发展短板，抓好10个省级乡村振兴试点示范村、实绩突出村项目建设，用好项目资金，加快重点项目建设，以点带面，辐射带动乡村整体提升，因地制宜探索具有特色亮点的典型做法，打造乡村振兴示范样板。

六、绩效评价结论

明溪县农业农村局根据中央、省、市、县有关乡村振兴试点示范文件要求组织实施，并取得了一定实效。经综合评价，2022年度乡村振兴试点示范县级配套资金项目评价等级为“优秀”，得分96分（评分情况详见附件）。

附件：2022年度乡村振兴试点示范县级配套资金绩效指标体系表
明溪县财政局

                          2023年11月15日